Bibliografia
Grunewald, Das Register, s. 87 (B 230. Pastoralia auff perga-
men geschribenn); Jähnig, Katalog, s. 270; L. Bannach-Szew-
czyk, B. Wojdyła, Kodeks „Liber pastoralis editus a sancto 
Gregorio, Regula pastoralis” ze zbiorów Biblioteki Uniwer-
syteckiej w Toruniu. Dokumentacja prac konserwatorskich 
i restauratorskich, Toruń 2014 (wydruk komputerowy prze-
chowywany w Sekcji Rękopisów BUMK).

Il. 65. Rps 13/II, k. 4r: inicjał P(astoralis)

Il. 66. Rps 14/II, Sermones de tempore, k. 2r
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Rps 14/II
Łac. 2. poł. XIV w. Perg. 15 × 21,5 cm. K. 220.

K. 2r-220v: Sermones de tempore et sanctis 

I. k. 2r-157v: Sermones de tempore
1. Cum appropinquasset Ihesus Mt. [21, 1]. – Nota, quod sancta mater Ecclesia per hanc appropinquacio-
nem recolit et incipit hodie recolere appropinquacionem, quam Filius Dei ad nos id est ad nostram natur-
am appropinquavit et incarnari voluit ... >< [k. 3v] ... Quod nobis prestare idem nobis sit appropinquans 
Filius Dei Patris per eum nobis missus proparante hoc Spiritu Sancto dignetur, qui cum eodem Patre et 
Spiritu Sancto est ternus et unus Deus benedictus in saecula saeculorum amen.

2. Sermo secundus. – Cum appropinquasset etc. – Nota, quod appropinquans ad nos Filius Dei per incar-
nacionem tria fecit. Primum quod deformata reformavit ... 

3. [4v] Sermo IIIus. – Cum appropinquasset. – Nota appropinquante nobis Deo nunc per gratiam nos sibi 
appropinquamus per nostram totam potentiam et posse nostro toto …

4. [6r] Sermo 4us. – Cum appropinquasset etc. ubi supra. – Nota appropinquans Deum humane nature et 
appropinquans nunc per gratiam fideli [!] anime sentimus in tribus …

5. [7v] Sermo Vus. – Cum appropinquasset etc. ubi supra. – Nota, quod Filius Dei appropinquans humane 
nature tria ei attulit: 1o divinam nobilitatem …

6. [8v] Sermo VIus. – Cum appropinquasset Ihesus ubi supra. – Nota, quod Filius Dei per suam appropin-
quitatem volens nos integraliter, totaliter et persanctibiliter ad se trahere et in se inducere …

7. [10r] Sermo. – Cum appropinquasset. – Nota appropinquans ad nos Filius Dei tria fecit, quae nullo 
conveniunt nisi Deo. Primo appropinquans ad nos Deum Dei filius …

8. [11r] – Virtutes celorum movebuntur Luc. [21, 26. Na marginesie] Dominica IIa. – Sicut adventus Filii 
Dei ad nos appropinquantis letificat ita secundus ad iudicium cum reminiscitur nos perturbat ...

9. [13v] Sermo secundus. – Virtutes celorum movebuntur. Ubi supra. – Nota, quod motus videlicet anime 
ad corpus necesse est ut patet in tribus. 1o proper divine bonitatis et beatitudinis conservacionem …

10. [15r] 3us. – Virtutes celorum movebuntur. Ubi supra. – Moventur merito modo omnes virtutes celestes, 
quia motus est Filius Dei ad nos per incarnacionem … 

11. [16r] Sermo quartus. – Virtutes celorum movebuntur. Ubi supra. – Nota, quod propter motum Filii 
Dei ad nos modo virtutes celestes id est virtuosi et celestes homines moventur ad sacramentum corporis et 
sangwinis sui tripliciter ... 

12. [17v] Sermo quintus. – Virtutes celorum movebuntur. Ubi supra. – Nota, quod motus unigeniti est 
ordinatissimus. In eo Pater moventur superiora … 

13. [19r] Sermo sextus. – Virtutes celorum movebuntur. Ubi supra. – Nota tria sunt in homine quasi 
finaliter colligate, quae maxime moventur hominem ad Filium Dei nunc ad nos motum …
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14. [20v] – Virtutes celorum movebuntur. Ubi supra. – Nota hoc triplicem motum. Primus angeli ad 
beatam Virginem ...

15. [22v] Dominica IIIa in adventu sermo Ius. – Cum audisset Iohannes in vinculo opera Christi Mt. XI 
[,  2]. – Nota necessum fuit ecclesiam nunc aliquid recolere de Christi operibus propter infideles, qui Chris-
tum negant fuisse et esse Filium Dei ... 

16. [24v] Sermo secundus. – Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi. Ubi supra. – Nota, quod 
omne opus bonum, ordinatum et perfectum consistit in tribus. Primo in bona operis inchoatione …

17. [25v] Sermo IIIus. – Cum audisset Iohannes in vinculis. – Nota, quod Christus in nobis operando facit 
nos in se operari tripliciter. Primo opus sapientis ... 

18. [27r] Sermo IIIIus. – Cum audisset Iohannes. – Nota, quod Deus in anima in sacramento sic assumptus 
tripliciter operator vel anima in Deo … .

19. [28r] Sermo Vus. – Cum audisset Iohannes. – Nota, quod licet opera Christi multa dicere possumus, 
ut supra dictum est, tamen tria sunt que maxime considerare debemus. Primum est opus incarnationis … 

20. [29v] VIus. – Cum audisset Iohannes. – Nota, quod operacio qua facta est in beata Virgine ad Filii Dei 
incarnacionem est triplex. Primo convenientissima …

21. [31r] Dominica IIIIa in adventu sermo Ius. – Miserunt Iudei et sacerdotes etc. Ioh. [1, 19]. – Nota quod 
modo tempus appropinquat in quo missus in uterum beate Virginis ... 

22. [33r] – Miserunt Iudei etc. ubi supra. – Nota, quod ad hoc festum instans videlicet missi Filii Dei nos 
devocius properamus … 

23. [34v] In vigilia nativitatis Christi. – Cum esset desponsata Mt. [1, 18]. – Nota Ewangelium per totum 
opus hae quattuor persone nominantur videlicet Ioseph, Maria, Angelus et Iesus …

24. [36r] Nocte Christi. – In principio erat Verbum. Ioh. [1, 1]. – Nota, quod idem et unus Dei Patris Filius 
unigenitus et principium verbum Dei ut initio apparebit. Circa quod principium tria sunt consideranda …

25. [38r] In die Christi. – In principio erat Verbum. Ioh. [1, 1]. – Nota, quod hoc principium videlicet 
Filius Dei ut supra commendatur tripliciter. Primo, quod ipse est omnium rerum inchoationem ...

26. [40r] De sancto Stephano. – In principio. Ioh. – Nota supradictum est, quod principium est Filium 
Dei et commendatur in beato Stephano in tribus. Primo hoc principium est fortissimarum gratiarum in 
subcelestibus ... 

27. [41v] De sancto Iohanne ewangelista. – In principio. Ioh. – Nota, quod esse apud hoc principium est 
esse nobilissimum …

28. [43r] De innocentibus. – In principio erat verbum. Ioh. ut supra. – Nota, quod hoc principium est 
nobilissimum et excellentissimum quia divinissimum …

29. [44v] De sancto Thoma sermo. – Nota hoc principium commendatur a tribus. Primum hoc princi-
pi um in principio est principium nostre conversionis …

30. [46r] De circumcisione Domini. – Est nomen eius Iesus. Luc. [2, 21]. – Nota hoc verbum est ostenditur 
in Iesu, cuius nomen quid exprimitur tria fuisse. Primo divini incarnati verbi veritatem ... 

31. [48v] In Ephiphania. – Procidentes adoraverunt eum Mt. [2, 11]. – Nota, quod hodierne diei facta 
per verbum et circa verbum et a verbo incarnato et nuper nato tria faciunt. Primo ostendunt Christianos 
adorare Deum plenissime … 
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32. [51v] Remansit puer Ihesus in Ierusalem Luc. [2, 43] vel supra thema de puero. Puer Ihesus proficie-
bat. – Nota de hoc tam laudabili puero nobis nuper nato tria sunt consideranda. Primo quis hic puer sit 
in natura ... 

33. [55r] Dominica prima. – Nupcie facte sunt. Ioh. [2, 1]. – Nupcie hec vocantur matrimonium vel etiam 
coniugium ut dicit Thoma in scripto super quartum [Sententiarum] distinctio XXVIIa circa quod matri-
monium tria sunt consideranda. Primo matrimonii nobilitatas ... 

34. [57v] Sermo secundus. – Nupcie facte sunt. Ubi supra. – Nota ad has nupcias in quibus divina natura 
cooperatur humane veniunt virgines parate ut Matthaeus …

35. [59r] Dominica secunda. [59v] – Volo mundare [Mt 8, 3]. – O excellens fides huius leprosi videntes 
homines et adorantis et implorantis illud, quod solus Deus facere potuit dicens …

36. [61v] Sermo secundus. – Volo ubi supra. – Hec verba Christi Filii Dei sunt, qui voluntatem suam erga 
genus humanum ostendit nobilissimam ut apparent in tribus, primo plenissimam quando incarnari voluit 
…

37. [63v] Dominica IIIa post octavam Epiphanie. – Quis est hic, cui venti et mare obediunt [Mt 8, 27]. 
– Ecce insensibilia [!] obedientiam implevit. Unde miserabile est quod rationabilia [!] obedientiam, qui 
tenentur non implevit …

38. [65v] Dominica IIIIa. – Simile est regnum celorum homini seminanti bonum semen in agro suo. Mat-
thaeus [13, 24]. – Nota bonum semen seminans est Deus, qui vidit cuncta, que fecerat et erant valde bona, 
quia est ipse bonitas …

39. [66v] Dominica in LXXa. – Quid hic statis tota die otiosi ? Mt. [20, 6]. – Nota, quod instat hodie tem-
pus devotissimum. Ut ex eo apparet quod cantus leticie ammodo usque ad Pascha videlicet alleluia non 
cantatur ...

40. [68r] – Quid hic statis. [Mt 20, 6]. – Nota, quod est otium bonum, melius, optimum. Primum sapien-
tissimorum, secundum contemplativissimorum, tertium desiderantissimorum ...

41. [69r] Dominica in sexagesima. – Hi sunt, qui a sollicitudinibus et curis et divitiis et voluptatibus seculi 
euntes suffocantur et non referunt fructum Luc. [8, 14]. – Ecce inter alia mala hoc magnum esse hominem 
voluptuosum in quo suffocatur Dei verbum …

42. [70v] Sermo secundus. – Voluptatibus huius seculi euntes suffocantur. Lucas ut supra [8, 14]. – Nota 
est triplex voluptas. Prima bona, secunda meliora, tertia optima videlicet in Deo …

43. [71v] Dominica in La. – Ipsi horum nichil intellexerunt. Luc. [18, 34]. – Nota tria de intellectu. Primo 
eius nobilitate ut patet in Deo, angelo et homine …

44. [73v] In die cinerum. – Thezaurizate vobis thezauros in celo. Mt. [6, 20]. – Quod hodie instat tempus 
penitentie in quo homines terreni efficiuntur celestes, humani spirituals, carneni [!] sive carnales efficiun-
tur divini ... 

45. [75v] Feria quinta. – Dic verbo. Mt. [8, 8]. – Quanta fides in hoc centurione fuit, qui verbo puerum 
suum sanari dixit, quod non humanum, nec angelicum, sed divinum verbum esse credidit…

46. [76v] Feria sexta. – Diliges proximum tuum. Mt. [19, 19]. – Nota si proximus est diligendus plus est 
Christus super omnes et omnia diligendus, quia ipse est causa omnis dilectionis …

47. [78r] Sabbato sermo. – Erat navis in medio. Mc. [Mr 6, 47]. – Nota, quod medium comendatur [!] in 
tribus. Primo, quod facit virtuosum. Secundo, quod facit fructuosum. Tertio, quid facit gloriosum…
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48. [79v] Dominica prima in XLa. Sermo primus. – In solo pane vivit homo. Mt. [4, 4]. – Nota, quod in 
pane vivo et celesti est vita, videlicet non solum hominum sed etiam angelorum ...

49. [81v] – Et cum ieiunasset quadraginta diebus [Mt 4, 4]. – Etiam apostolus in epistola: in ieiuniis mul-
tis. Quia nunc est tempus sacratissimum, quia ex exemplo sanctorum patrum et Christi etiam ex stututo 
ecclesie incepimus ieiunare …

50. [82v] Feria secunda. – [Disced]ite maledicti in ignem eternum. Mt. [25, 41]. – Nota est triplex ignis. 
Primus ignis est amabilis, secundus est destabilis, tertius est detestabilis …

51. [84r] – Domus mea domus orationis vocabitur Mt. [21, 13]. – Quod oratio Deo sit grata et angelis et 
sanctis accepta necesse est tria in oratione. Primo ut sit ordinatissima ...

52. [85v] Feria IIIIa sermo. – Regina austri surget in iudicio Mt. [12, 42]. – Nota, quod hoc iudicium ex-
tremum consideratur. Primo ex parte ipsius iudicii ...

53. [87r] Feria Va. – Qui facit peccata servus est peccati. Ioh. [8, 34]. – De peccato tria sunt consideranda. 
Primum unde peccati principiatio [sic], secundum quot sit peccati aggravatio ...

54. [88r] Feria secunda post Reminiscere. – In peccato vestro moriemini. Ioh. [8, 21]. – Nota, quod est 
triplex mors in peccato sive ex peccato. Prima mors est in primis parentibus et est dampnabilis ...

55. [89v] Feria IIIa. – Qui se humiliaverit exaltabitur. Mt. [23, 12]. – Nota de humilitate sive de humilita-
tione tria sunt consideranda. Primo humilitatis difinitionem [!] que est lucidissima ...

56. [91r] – In regno tuo. Mt. [20, 20]. – Nota, quod anima dicitur regnum Dei propter tria. Primo propter 
regnum celestis conformitatem ...

57. [92v] Feria Va. – Homo quidam erat dives. Luc. [16, 1]. – De divitiis tria sunt consideranda. Primo 
divitie sunt bone eis utentibus ...

58. [93v] Feria VIa. – Cum autem tempus fructuum appropinquasset. Mt. [21, 34]. – Nota licet nobis 
semper fructuosa sunt divina tum modo maxime quia appropinquant in sacramento ...

59. [95r] – Quidam homo erat dives. Luc. [16, 19]. – Nota homo dives dicitur, si in se tria habet. Primo si 
sapientia est illuminatus ... 

60. [96r] Dominica in quadragesima. – Beatus venter, qui te portavit. Luc. [11, 27]. – Nota solum hoc 
venter est beatus. Sed etiam omnis homo est beatus nunc Christum ut futurum in sacramento est accipiens 
et portans ...

61. [98r] Feria secunda. – Repleti sunt omnes ira. Luc. [4, 28]. – Utique mala ubi tria sunt notanda. Primo 
quia ira est lona ut patet in dictis sanctorum ... 

62. [99v] Feria tertia. – Si peccaverit in te frater tuus. Mt. [18, 15]. – Nota tria de peccato fratris videlicet 
quo quis peccat in fratrem. Primo peccati quantitatem, secundo peccati gravitatem, 3o peccati actuali-
tatem ...

63. [100v] Feria IIIIa. – Ad huc et vos sine intellectu estis. Mt. [15, 16]. – De intellectu tria sunt con-
sid eranda. Primo quis intellectus primitivissimus ...

64. [101v] Feria Va sermo. – Intravit in domum. Mt. [12, 4]. – Nota tria de hac domo. Primo qua est do-
mus quam sibi Christus edificat sapientissime ...

65. [103r] Feria VIa. – Fiet in eo fons aque. Ioh. [4, 14]. – Nota triplex est fons, qui bibitur facit salubre [!] 
in vitam eternam. Primus est sacrarum scripturarum et dicitur fons limpidissimus ... 
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66. [104r] Sabbato. – Mulier in medio stans. Ioh. [8, 9]. – Nota beata Virgo potest dici haec mulier, quia 
triplici modo stare dicitur. Primo stat super omnes homines ideo est dignissima ... 

67. [105v] Dominica IIIIa. – Est puer unus. Ioh. [6, 8]. – Nota, quod nunc instat tempus, quo pane celesti, 
videlicet corpore celesti Christi cibare debemus ...

68. [107v] Feria secunda sermo. Zelus domus tue comedit me. Ioh. [2, 17]. – Nota comedere ex zelo vi-
delicet amoroso corpus Christi est laudabile et aliquid etiam circa hanc comestionem est vituperabile …

69. [109v] Feria IIIa sermo. – Unum opus feci etc. Ioh. [7, 21] – Nota non unum opus, sed omnia opera 
Christi bene ea consideranti sunt admiranda …

70. [110r] Feria 4a. [110v] Simili eius est. Ioh. [Ap 21, 11 (?)] – Nota tria in quibus anima wult assimilare. 
Primo in divina bonificatione …

71. [111v] Feria Va. – Noli flere. Luc. [8, 52]. – Nota hic fletus ex tria perhibetur, invenitur comendabilis 
[!] ut patet in tribus. Primo flere debemus nobis miserendo …

72. [113r] Feria VIa. – Ecce quomodo amabat eum. Ioh. [11, 36]. – Nota tria signa excellentissimi amoris 
homini ostenduntur, propter que sic dici potuerit: Ecce quomodo amabat eum … 

73. [115r] Sabbato. – Ego sum lux mundi. Ioh. [8, 12] – Nota hec lux comendatur [!] a tribus. Primo 
lucem ante se ideo est nobilissima …

74. [116v] Dominica in passione Domini. – Non gustabit mortem in aeternum. Ioh. [8, 52]. - Item vere 
ammodo nemo gustabit mortem nisi volens, quia Christus eam in cruce gustando sua morte mortificavit 
…

75. [117v] Sermo secundus. – Non gustabunt mortem. Ioh. [8, 52]. – Nota tria de morte Christi. Primo 
quia hec mors videlicet Christi nostre redempcionis est verissimum … 

76. [120r] Feria secunda sermo. – Stabat Ihesus et clamabat. Ioh. [7, 37]. – Nota clamat Filius Dei tripli- 
c iter. Primo ante se in omni creaturarum creacione et incarnacione …

77. [122v] Feria tercia. – Non potest mundus odisse vos. Ioh. [7, 7]. – Nota tria de odio. Primo odii diffi-
nicionem [!]. 2o odii executionem, 3 o odii conservacionem …

78. [123r] Feria quarta. – Filius Dei sum. Ioh. [Mt 27, 43]. – Nota ostendit se Christus verum Deum, veri 
Dei Patris Filium. Primo ante passionem, 2o in passione, 3o post passionem …

79. [124r] Feria quinta. Dilexit multum. Luc. [7, 47]. – Nota, quod Christus nos multum dilexit, ut appa-
ret in tribus. Primo dilexit nos ferventissime, ut dileccionem nostram sua dileccione inflammare …

80. [125v] Feria sexta. – Unus moriatur pro populo. Ioh. [11, 50]. De morte hac videlicet Christi de qua 
hic dicitur tria sunt notanda. Primo quod hec mors contra mortem primorum parentium fuit aptissima …

81. [127v] – Clarifica filium tuum. Ioh. [17, 1]. – Nota, quia omnis claritas est a Deo, ut in eo apparet, 
quia Deus clarissimus per clarissimum angelum effudit suam claritatem …

82. [129r] In Ramis Palmarum. – Inventus ut homo. Apostolus [Ph 2, 7]. – Nota, quod hic Christus Deus 
et homo ut supra in eadem epistola premittitur de forma Dei et forma servi hic se esse hodie ostendit 
tripliciter …

83. [130v] Feria IIa sermo. – Nunc anima mea turbata est. Ioh. [12, 27]. – Nota tria de hac anima Christi 
benedicta. Primo huius anime nobilitatem altissimam …
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84. [132r] – Tristis est anima mea [Mr 14, 34]. – Nota tria de hac anima Christi beatissima. Primo quia 
Deo super omnia creata est propinquissima … 

85. [133v] Feria quarta. – Tristis est anima. – Nota quod anima Christi tripliciter circa passionem, ante 
passionem et in passione potuerit considerari. Primo quia anima dulcissima facta est amaritudine ple- 
nissima …

86. [134v] Feria quinta. – Convenientibus vobis in unum. Apostolus [1 Cor 11, 20]. – Nota, quod hoc 
sanctissimo tempore omnes ad unum et in unum conveniunt videlicet quod corpus Christi accipere volunt 
…

87. [136r, na marginesie] In die Pascha. – Pascha nostrum. Apostolus [1 Cor 5, 7]. – Nota tria reperiuntur 
et habentur in tempore Paschae. Primo quia est tempus fructuosissimus, secundo est tempus gaudiosissi-
mus … 

88. [138r] Feria secunda sermo. – Cor nostrum ardens erat in nobis. Luc. [24, 32]. – Nota tunc cor nos-
trum ardet, quando se habet in vita huius mundi nobis iungit, secundo nos alloquitur, 3o panem frangit …

89. [139r] Feria tercia sermo. – Obtulerunt ei partem piscis assi et favum mellis [Lc 24, 42]. – Nota, quot 
[sic] sacramentum Eukaristiae, quod nobis Christus obtulit ad comedendum favo [!] mellis potest prepa-
rari propter tria. Primo racione originis quia est nobilissimum …

90. [139r] Feria 4a. [140v]. – Manifestavit est iterum Ihesus. Ioh. [21, 1]. – Nota tria in hac Christi mani- 
festacione. Primo ipsius videlicet Christi resurgentis manifestacionem. Secundo in discipulis, quibus hec 
manifestacio facta fuit operum diversificationem …

91. [141v] Feria quinta. – Maria stabat ad monumentum. Ioh. [21, 11]. – Nota tria in hoc Ewangelio. 
Primo Mariam Christum querentem desiderantissime …

92. [142v] Feria sexta sermo. – Undecim discipuli abierunt in montem. Mt. [28, 16]. – Nota tria in quibus 
dicipuli circa Christum comendantur. Primo a contemplacione celestissimum …

93. [144r] – Una sabbati. Ioh. [20, 1]. – Nota hoc Ewangelium signanter de tribus personis loquitur vide-
licet de Maria Magdalena, de Iohanne et Petro. Primo de hiis [!] tribus loquitur generalissime … 

94. [145r] – Pax vobis. Ioh. [20, 26]. – Nota, quot in hoc Ewangelio a Christo pax tribus vicibus nunciatur 
designans triplicem pacem esse cuilibet necessariam. Primo enim est pax desiderandissima … 

95. [146r] Sermo secundum. – Pax vobiscum ut supra. Secundum principale videlicet de pace ordinandis-
sima ut supra tria sunt notanda. 1o in quo hac pax consistat …

96. [147r] Dominica IIa post octavam Pasche. [147v] – Mundus autem gaudebit Ioh. [16, 20]. – Nota tria 
de mundo. Primo in creacione mundi ostenditur ternus et unus Deus perfectissime …

97. [149r] Sermo secundus. – Mundus autem gaudebit Ioh. – Nota tria que exemplo Christi in hoc mundo 
et circa hunc mundum sunt facienda. Primo hic mundus designetur est considerandum, quod coronatur 
verisimile … 

98. [151r] Dominica. Spiritus veritatis. Ioh. [16, 13]. – Nota triplicem veritatem quam docet Spiritus 
Sanctus. Primo veritatem nobilissimam, secundo veritatem primitivissimam, 3o veritatem expertissimam 
…

99. [152v] Spiritus veritatis. – Nota, quot Spiritus veritatis in regula fidei docet nos tria verisimilia. Primo 
incarnacionem Filii Dei desiderabilissimam … 
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100. [154r] – Pater amat vos. Ioh. [16, 27]. – Pater noster de cello dabit Spiritum bonum petentibus. Nota 
quod appropinquat festum Ascensionis, quod dicitur festum celestissimum …

101. [156r] In Ascensione Domini. – Assumptus est in celum supra Dominus Ihesus. Mr [16, 19]. – Quod 
festum Ascensionis Domini inter alia festa est festum celestissimum ut officium hodiernum tam noctur-
num quam etiam diurnum est de cello et celestibus ut patet per totum …

II. k. 158r-202v: Sermones de sanctis 

102. [158r] In nativitate beate Virginis sermo 1us. – De qua natus est Ihesus. Mt. 1o [, 16]. – Nota, quod 
triplex est nativitas, qua beata Virgo nata est, de qua Christus crededitur [!] natus est …

103. [159r] Sermo 2us. De secunda nativitate. – De qua tria sunt consideranda. Io quomodo nascitur. IIo 
ad quam nascitur. IIIo hanc ipse Deus operatur ut apparet …

104. [160r] Sermo tertius. – Tertia nativitas est premialis et hanc precedunt due nativitates antedicte …

105. [161r] De nativitate beate Virginis sermo 4us. – De qua natus est Ihesus. – Nota ut supra triplex est 
nativitas. Io habet penalitatem, IIo habet libertatem, III o habet venustatem …

106. [163r] De sancta cruce. – Mortem autem crucis. Apostolus [Ph 2, 8]. – Circa hoc tam venerabile 
lignum crucis tria sunt consideranda videlicet crucis nobilitas in eius figuracione …

107. [164v] De sancta cruce sermo IIus. Secundo ut supra sequitur. – In cruce apparet crucifixi dignitas in 
tituli superscriptione Io. [19, 19] scripsit titulum Pilatus et posuit super crucem …

108. [166r] Sermo tercius de sancta cruce. – Tercio de crucis et crucifixi utilitate, qua apparet in crucis 
baiulacione IIIa sunt notanda. Primo quod Christus crucem portavit, IIo quod nos eam portare docuit, IIIo 
quod in ea mortuus fuit …

109. [167v] Mathei evangeliste. – Cum transiret Ihesus. Mt. [9, 9]. – In hoc transitum tria sunt consi- 
deranda. Io hominis pravam accionem, IIo divina miseracionem, IIIo utriusque coniunctionem …

110. [168v] De angelis sermo primus. – Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui est in celis. 
Mt. [18, 10]. De angelis tria sunt consideranda. 1o angelice nature nobilitatem …

111. [170r] De angelis sermo 2us. – Angeli eorum. Mt. – Angeli hanc suam nobilitatem ostendunt in 
hominibus, de qua supra dicitur ut patet tripliciter…

112. [171v] De angelis sermo 3us. – Angeli eorum. Mt. – Ostenditur in hominibus nobilitas de qua supra 
apparet adhuc in tribus. Primo in divina relucencia et in angelica refrigescentia et universarum creatura-
rum resplendentia … 

113. [173r] Sermo IIIIus. – Angeli eorum. Mt. – Nota circa angelorum nobilitatem de qua supra hominum 
nobilitas ut patet tripliciter. Primo in hominis creacione …

114. [175r] Sermo Vus. – Secundum principale de quo supra videlicet de sublimitate ordinum tria sunt 
consideranda. Sequitur Io eorum officia significaciones spirituales habent nominaciones…

115. [176r] Sermo sextus. – Angeli eorum. Mt. Ut supra. – Circa secundum ordinem videlicet archangelis 
tria sunt considernda. 1o eorum significaciones, 2o divine influxiones sive operaciones, 3o homini imita-
ciones …

116. [176r] Sermo VIIus. – Angeli eorum. – Circa tercium ordinem videlicet principatus tria sunt con-
sideranda ut supra videlicet nominis significationem, divinam operacionem et hominum imitacionem ...
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117. [177v] Sermo VIIIus. – Angeli eorum etc. Ubi supra. – Circa quintum ordinem videlicet virtutes qui 
est infimus in media ierarchia tria sunt consideranda ut supra: nominis significationem, divinam opera-
tionem et hominis ymitacionem …

118. [178r] Sermo IXus. – Angeli eorum etc. – Circa quartum tria sunt consideranda videlicet circa domi-
naciones videlicet superiorum ordinum superlacionem, liberam se ipsis donacionem, et omnem transcen-
dentis servitutem …

119. [179r] Sermo decimus. – Angeli eorum ubi supra. – Circa VIum ordinem videlicet potestatum tria sunt 
consideranda videlicet de nominis et ordinis significatio [!], de divina influxione et eius operacione. De 
hominum imitacione …

120. [180r] Sermo XIus. – Angeli eorum etc. ubi supra. – Circa VII ordinem VI thronus, qui est infimus 
supreme ierarchie tria sunt consideranda videlicet nominis significationem, divinam influxionem et eo-
rum operationem …

121. [181r] Sermo duodecimus. – Circa ordinem octavum et medium videlicet cherubim tria sunt consi- 
deranda videlicet nominis significationem, divinam influxionem et operationem et hominum imitacio-
nem …

122. [182r] XIIIus. – Angeli eorum. – Circa ordinem nonum, qui est supremus in ultima ierarchia tria sunt 
consideranda videlicet circa seraphim videlicet ut supra nominis significationem, divinam influxionem et 
hominum ymitacionem …

123. [183v] Dionisii sociorumque. – Ascendens Ihesus in naviculam etc. Mt. [9, 1] vel ante amice [?] 
ascende superius. – Nota quod ascensus Dionisii fuit triplex. Ius in naturalibus sanctis, secundus in donis 
gratuitis, tercius in premiis gloriosis … 

124. [185r] Hedwigis. – Mulier timens Dominum ipsa laudabitur [Pro 31, 30]. Nota mulieres et superatio 
laudabiles sunt in tribus. Primo quia nobiles sunt significatione, secundo nobiliores in realitate …

125. [187v] – Operarii autem pauci. Mt. [9, 37]. – Sunt pauci in eminentia Dei operarii in otiuntur, quod 
exemplaria ab eis qui operari debent non curantur …

126. [189v] XI M[ilia] virginum. – Nisi signa et prodigia videritis, non cre[ditis] Io [4, 48]. – Hee scilicet 
virgines Domini per fidem viderunt ideo a Deo in hac fide immo pocius pro fidei operibus videri merue- 
runt ...

127. [190v] Simonis et I[ude]. – Quid tibi videtur. Mt. [22, 17]. – Nota, quod illa visio dicitur optima 
in qua hoc videt tribus modis: primo intra se, secundo iuxta se, tercio supra se. Intra se ipsum, iuxta se 
proximum, supra se divinum …

128. [192v] – Beati mundi corde. Mt. [5, 8]. – Vidi turbam. De hoc mirabili et ineffabili et super omnia 
desiderabili videlicet faciali visione tria sunt consideranda. Primum Deum esse ocultissimum …

129. [194r] Item de Omnibus Sanctibus. – Beati mundo corde etc. Mt [5, 8]. – Nota, quod hec visio habet 
in se tria super omnes et omnia commodabilia. Io quod est persanctissima et ideo dicitur beatorum …

130. [196v] – Videntes autem conservi quae figebant [!] contristati sunt valde. Mt. [18, 31]. – Nota tria. 
Io quales anime de hoc mundo transeuntes videant …

[k. 198r] Tematha de hiis [!] sermonibus quae supra et infra. Una intravit rex ut videret. Item alia se-
quens. Ioh. Nisi signa et prodigia videritis non creditis. Item sequens. Mt. Videntes conservi quae figebant 
contristati sunt valde. Item sequens Mt. Quod tibi videtur. Item Mt. Ihesus conversus videns eam. Item 
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sequens cum sublevasset oculos et vidisset etc. Apostolica sicut currunt hee omelie ad festivitates sancto-
rum que supra vel infra anvocantur.

131. [198v] Sermo de omnibus sanctis vel de dominica sequenti vel sexta feria. – Nota quomodo vident 
scilicet virgines, confessores, martyres, apostoli, patriarche, prophete et angeli …

132. [200r] Sermo videlicet de visione confessorum, thema de Ewangelio currentis dominice. – Nota, quod 
sancti confessores sive doctores habuerunt in hoc mundo de visione faciali pergustacionem persanctissi-
mam ut patet in tribus … 

133. [201v] Sermo de visione sanctorum martyrum. Thema de visione currentis dominice. – Nota, quod 
sancti martyres habuerunt in hoc mundo de visione faciali pergustacionem dulcissimam ut patet in tribus 
…

134. [202v] Sermo de apostolis. [203r] – Sermo de visione apostolorum, quomodo viderunt Dominum in 
presenti visione, visione pregustativa et post ea viderunt eum faciali visione in patria ut apparet tripliciter 
…

135. [206r] Sermo de visione prophetarum, sanctorum. – Thema currentis dominice de visione videlicet 
pregustativa, qua eos ad illam facialem visionem disponebat et hoc fuit tripliciter …

136. [207v] Sermo de visione angelorum. – Nota pregustativa fuit in presenti vita sanctorum sicut visio 
est viatorum scilicet sicut nunc est videlicet visio faciali omnium sanctorum videlicet sicut prophetorum, 
sic semper est, fuit et erit sanctorum angelorum…

137. [209r] Sermo de sancto Martino. Thema currentis dominice de videre. – Nota, quod sanctus Marti-
nus triplicem visum habuit. 1o cum omnibus sanctis debita ordinatio …

138. [210v] Sermo de sancta Elizabeth. Thema currentis dominice de videre et proprium de ea in epistola 
gustavit et vidit, quia bona est nego[tiatio] eius [Pro 31, 18]. – Nota, quod haec similiter vidit tripliciter. 
Primo vidit potentissime videlicet in Dei Patris potentia …

139. [212r] Thema currentis dominice de videre. – Nota quod sancta Cecilia tria vidit. 1o vidit exteriora et 
eis utebatur. 2o vidit interiora et ea contemplabatur, 3o vidit superiora et eis iungebatur …

140. [213r] Thema currentis dominice. – Nota quod sanctus Clemens tripliciter vidit. 1o vidit se subtiliter. 
IIo vidit proximum utiliter ... 

141. [214v] Sermo Katherine. Thema currentis dominice de videre. – Nota, quod sancta Katherina tripli-
cem visum habuit videlicet illuminatum, celestificatum et inflammatum …

142. [216v] Sermo sancte Andree. Thema currentis dominice de videre et proprium de festo. Mt. Vidit 
duos fratres [Mt 4, 21]. – Nota, quod sanctus Andreas triplicem visum habuit. 1o puerilem, quo vidit 
innocentissime …

143. [218r] – Ecce homo. Mt. [Jo 19, 5]. – Nota tria sunt consideranda de homine. Primo, quod sit ad 
supercelestia. 2o quod ad celestia. 3o quod ad subcelestia … 

144. [219v] De eodem. Ecce homo. Luc. – Nota sicut in naturalibus ut supra dictum est Deus homi-
num magnificavit sic et in gratuitis nobilitatur per Deum omnia in homine dignificatur et reformatur ... 
><[220v] ... quomodo in gratuitis Deus hominem magnificavit. Rogemus ut per hec gratuita ad Deum 
dei et hominis illuc perveniamus ubi idem Filius cum eodem Patre et Spiritu Sancto regnat in secula se- 
culorum. Amen.
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Składki
14+5 (k. 1-9), 2-155+5 (k. 10-149), 164+4 (150-157), 17- 
-225+5 (158-217), 232+1 (218-220). Karty pierwszej 
i ostatniej składki użyto jako wyklejki.

Na początku i na końcu składek 1-8 kustosze a–h, 
na początku składek 18-22 w lewym dolnym narożni-
ku kustosze IIus-VIus. Współczesna foliacja ołówkiem, 
po k. 41 błąd: opuszczono kartę 42.

Pergamin
Owczy, dwustronnie szlifowany. Liczne naturalne 
otwory i skazy zszywane nićmi w kolorach: naturalne-
go lnu (np. k. 172), zielonym (np. k. 9, 28, 35, 38, 43, 
195-197), różowym (k. 52, 113), czarnym (k. 67, 75, 
172-173), białym (k. 150). Krawędzie kart nieregular-
ne z dużymi naturalnymi ubytkami, np. k. 56, 83, 102, 
114, 116, 154, 162, 219. 

Pismo i zdobienia 
Wykreślony schemat pisarski, liniowanie. Tekst w jed-
nej kolumnie, lustro tekstu: 16 × 10 cm. Tekstura jed-
nej ręki.